
Sapienza Università di Roma

Dipartimento di Storia Disegno e Restauro dell’Architettura

C.F. 80209930587 P.I. 02133771002

Piazza Borghese, 9, 00186 Roma

ID. 2017000021-D

Oggetto: Acquisto di una Stampante multifunzione  a colori in A4 per le esigenze del
Dipartimento
CUP B86D15001580005- CIG ZE71F751C6

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;

Considerato il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs.
33/2013 ed alla Legge n. 190/2012;

Vista l’esigenza della prof.ssa FIORANI DONATELLA di procedere all’acquisto di una Stampante
multifunzione  a colori in A4 estremamente urgente, in quanto è andata deserta la procedura RdO n.
1631834. Il lavoro di scansione e stampa è infatti di utilità basilare per l'attività di ricerca in corso;

Ritenuti i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’ente;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura del
seguente bene: Stampante multifunzione  a colori in A4;

Viste le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e constatato che il bene/servizio in oggetto rientra nei
limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a);

Considerato che il bene che si intende acquisire devono avere le seguenti caratteristiche tecniche:
Memoria: Max.: 192/256 MB Dimensioni (L x P x A): 399 x 436,5 x 329,5 mm Alimentazione
elettrica: 220 - 240 V, 50/60 Hz Copiatrice: Copie multiple: Fino a 99 copie con risoluzione: 300
dpi, 600 dpi Stampante: Linguaggi stampante: Di serie: PCL5c, PCL6, RPCS Risoluzione: Max.:
3.600 x 1.200 dpi; Interfacce: Di serie: USB 2.0, Ethernet 10 base-T/; 100 base-TX, Wireless LAN
(IEEE 802. 11b/g/n) Scanner: Risoluzione: TWAIN: 1.200 dpi; Formato originali: A4 ;;

Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 250,00 iva esclusa;

Visto l’art.1 co.449 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii. che prevede anche per le istituzioni
universitarie di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip. S.p.A.

Visto l’art.1 co.450 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii. che prevede l’obbligo per gli acquisti di
beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000 euro ed inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da
CONSIP Spa, ovvero altri mercati elettronici;

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui all’art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia,



Sapienza Università di Roma

Dipartimento di Storia Disegno e Restauro dell’Architettura

C.F. 80209930587 P.I. 02133771002

Piazza Borghese, 9, 00186 Roma

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,

pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Considerato che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, il criterio del minor prezzo può essere
utilizzato, per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, se
caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o
che hanno un carattere innovativo;

Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 ed il successivo D.L. 187/2010 afferente la tracciabilità dei
flussi finanziari e ravvisata l’opportunità di acquisire per ogni lavoro, fornitura e servizio, il numero
Cig e i dati del c/c dedicato alla stessa fornitura;

Acquisito a tale fine, in considerazione dell’importo, il CIG ZE71F751C6;

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con fondi
Grande ricerca di Ateneo 2015 Responsabile prof.ssa FIORANI DONATELLA;

Preso atto della disponibilità finanziaria del suddetto fondo per il corrente esercizio;

Considerato che a seguito di indagine di mercato la ditta ORESTINI S.R.L. risulta essere stata
scelta per il seguente motivo: urgenza della consegna;

DETERMINA

- Di procedere ad affidamento diretto alla ditta ORESTINI S.R.L. al prezzo di euro 250,00 iva 
esclusa;

- Di utilizzare a tal fine il budget del corrente esercizio a valere sul fondo Grande ricerca di 
Ateneo 2015;

- E’ stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) CIMINI MARIA GRAZIA.

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.
1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.

La presente determina verrà portata a ratifica al prossimo consiglio di Dipartimento.

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato
FORMICHELLA GIUSEPPINA




